4'(arsesp
agência reguladora de
saneamento e energia

do estado de Seto Paulo DIRETORIA COLEGIADA

ATA DA 431a REUNIÃO

Aos 12 dias do mês de janeiro de 2018, às 8:00 horas, reuniu-se,
conforme convocação ordinária, na sede da ARSESP, situada na Avenida
Paulista n. 0  2.313, 2 0  andar, São Paulo, Estado de São Paulo, a Diretoria
da ARSESP, composta pelos Srs. HéHo Luiz Castro, Diretor de Regulação
Técnica e Fiscalização dos Serviços de Saneamento Básico, José Bonifácio
de Souza Amaral Filho, Diretor de Regulação Econômico-Financeira e de
Mercados, Marcos Peres Barros, Diretor de Regulação Técnica e
Fiscalização dos Serviços de Energia, Paulo Arthur Lencioni Goes, Diretor
de Relações Institucionais e Anapaula Fernandes da Rocha Campos,
Diretora de Regulação Técnica e Fiscalização dos Serviços de Distribuição
de Gás Canalizado, sendo por mim, Alexandre Petrucciello Salgado da
Silveira, secretariados.

Iniciados os trabalhos, os seguintes assuntos foram deliberados:

1. Assuntos de interesse interno.

a) 0 Secretário Executivo da ARSESP, Alexandre Petrucciello Salgado da Silveira,
realizou os seguintes informes: (i) atualização sobre o concurso público; (ii)
situação atual da nova sede.

b) Processo ARSESP.ADM-0385-2017 - Os Diretores tomaram ciência do Parecer
Jurídico da PGE CJ-ARSESP no 153/2017.

c) A Diretoria da ARSESP deliberou por unanimidade dos presentes pela
instituição de um Grupo de Trabalho, cujo objetivo  é antecipar a implementação
do Plano de Carreira e a ocupação das gerências que estão previstas no Projeto de
Lei Complementar no 35, de 2017, enviado pelo Governador do Estado para a
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo no dia 28/12/2017. Os integrantes
do Grupo de Trabalho estão indicados no quadro abaixo.

Especialista Assessora Gás Regislany Ribeiro Priscila Erosa

Elétrica Thiago Pedroso Especialista Odimar Inacio Especialista

Saneamento Shanda Soares Ventura Especialista Marcelo Bispo da
Conceição

Especialista

Relações Institucionais Regina Lunardelli Assessora Luciana Moraca Analista
Eco Fin Marco Tsuyama Cardoso Especialista Ana Eliza Fávero Analista
Ouvidoria Maria Eugênia Bonomi

Trindade
Ouvidora/Espe
cialista

Elcio Emilio Ruiz
Junior

Analista

Secretaria Executiva Maria Isabel Lemos Cavalcante
Lopes

Analista Pedro Paulo
Gouveia

Analista

RH Arlene Riegel Colares Assessora
Suporte Roberta Bedinotti Figliano Assessora

ATA da  431 a RD 12/` /2018 	i

7. Processo ARSESP.ELE-3012-2017 - Juízo de Reconside/ ação - Agent :

ATA da 431a RD 12 	018

4k a rsesp
agéncia reguladora de
saneamento e energia

do estado de São Paulo
DIRETORIA COLEGIADA

Suporte Marlene Rodrigues de Amorim Assessora
Suporte

, Maria Cecilia Zanetti Silva Assessora

2. Aprovação e assinatura da 430a Reunião de Diretoria.

3. Processo ARSESP.ADM-0099-2016 - Segunda Revisão Tarifária da
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP.

Colocada a matéria em votação, a Diretoria da ARSESP, acompanhando o voto do
Relator Jose Bonifácio de Souza Amaral Filho, deliberou por unanimidade dos
presentes pela abertura de Consulta Pública e realização de Audiência Pública,
cujo objeto é a metodologia de cálculo a ser adotada na etapa final da 2a Revisão
Tarifária Ordinária da Sabesp.

4. Processo ARSESP.ADM-0142-2014 - Juízo de Reconsideração -
Município de Adamantina - Auto de Infração n° 0320/2014 - TNS no
0936/2014 - Recorrente: Companhia de Saneamento Básico do Estado de
São Paulo - SABESP.

Colocada a matéria em votação, a Diretoria da ARSESP, acompanhando o voto do
Relator Hélio Luiz Castro, deliberou por unanimidade dos presentes por
CONHECER DO RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO e, no mérito, DAR PROVIMENTO
PARCIAL, para acolher o argumento suscitado no item (ii) do Pedido de
Reconsideração. Conclui-se, portanto, pela imposição de multa apenas no que
couber a NC 05, retificando o valor da multa em R$ 719,69 (setecentos e
dezenove reais e sessenta e nove centavos).

5. Processo ARSESP.ADM-0344-2014 - Município de Cesário Lange - Auto
de Infração n° 0334/2014 - TNS-0707/2013 - Autuado: Companhia de
Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP).

Colocada a matéria em votação, a Diretoria da ARSESP, acompanhando o voto do
Relator Hélio Luiz Castro, deliberou por unanimidade dos presentes por
CONHECER DO RECURSO e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo
inalterada a penalidade de advertência aplicada, por meio da lavratura do AI no
0334/2014.

6. Processo ARSESP.ADM-0295-2015 - Município de Álvares Machado -
Auto de Infração n° 0446/2015 - Referência: TNS-0974/2014 - Autuado:
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP).

Colocada a matéria em votação, a Diretoria da ARSESP, acompanhando o voto do
Relator Hélio Luiz Castro, deliberou por unanimidade dos presentes por
CONHECER DO RECURSO e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, manten o
inalterada a multa no valor de R$475,28 (quatrocentos e setenta e cinco re
vinte e oito centavos), conforme memória de cálculo de fls. 45, ap nas
ressaltando que este valor deve ser corrigido pela taxa SELIC, nos termos do
25, §50  da Deliberação ARSESP no 31/2008.

urIencioni Góes
Diretor de Relações Institucionais

110 Luiz Castro

arsesp
agência reguladora de
saneamento e energia

do estado de São Paulo DIRETORIA COLEGIADA
Pirapora Energia S.A - PESA. Referência: AI 003/2017 - ARSESP - SFG.
Empreendimento: PCH PIRAPORA - Pirapora do Bom Jesus.

Colocada a matéria em votação, a Diretoria da ARSESP, acompanhando o voto do
Relator Marcos Peres Barros, deliberou por unanimidade dos presentes, no
exercício de seu Juízo de Reconsideração, pela manutenção do Auto de Infração
AI n 00003/2017-ARSESP-SFG contra a Pirapora Energia S.A - PESA no valor de
R$ 1.353,05 (um mil trezentos e cinquenta e três reais e cinco centavos) com
posterior envio dos autos  à ANEEL para decisão em superior instância.

8. Tendo em vista o ofício DG 352/2017 (protocolo 092336), apresentado
pela concessionária Gás Natural São Paulo Sul (GNSPS), a Diretoria
Colegiada solicita que os autos sejam submetidos para apreciação da
Consultoria Jurídica da Arsesp.

Ao final, foi disponibilizada a palavra aos presentes. Não tendo havido
qualquer manifestação, a reunião foi encerrada, informando-se que a
próxima Reunião Ordinária de Diretoria ocorrerá no dia 17 de janeiro de
2018, às 9:30 horas, no mesmo local. Lavrada a ata, esta vai assinada
pelos presentes:

Diretor de Regulação Técnica e Fiscalização dos
Serviços de Saneamento Básico

Diretor Presidente

V4d1;</
José Bonifácio d Souza Amaral Filho

Diretor de Regulação Econômico-Financeira e de Mercados

roasPer 	rros
Diretor de Regulação Técnica e Fiscalização dos Serviços de Energia

Anapaula Fernandes da Rocha Campos
Diretora de Regulação Técnica e Fiscalização dos

Serviços de Distribuição de Gás Canalizado

ATA da 431a RI-

12/01/2018

4(\arsesp
agência reguladora de
saneamento e energia

do estado de sao Paulo
DIRETORIA COLEGIADA

Alexa 	rucCr o  Sa4ado  da Silveira

Secretário Executivo

ATA da 431 8  RD 	 12/01/2018